2

 [image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПЛАВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 28.03.2025
	№578

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Плавский район от 21.03.2022 № 434 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Плавский район «Доступная среда»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования Плавский район от 08.02.2022 № 230 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Плавский район и муниципального образования город Плавск Плавского района», на основании статьи 41 Устава муниципального образования Плавский район администрация муниципального образования Плавский район  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования Плавский район от 21.03.2022 №434 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Плавский район «Доступная среда», изложив Приложение к постановлению в новой редакции (Приложение).
[bookmark: _GoBack]2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Плавский район «Вести Плавского района» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Постановление вступает в силу со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

	Глава администрации муниципального образования Плавский район

	А.Р. Гарифзянов

Исп.: Кучаева Людмила Анатольевна
Тел. 8 (48752) - 64900

2

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Плавский район
от 28.03.2025 №578

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Плавский район
от 21.03.2022 №434

Муниципальная программа
муниципального образования Плавский район «Доступная среда»

ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования Плавский район «Доступная среда»
1. Основные положения.

	Ответственный исполнитель Программы
	Сектор по социальным вопросам администрации  муниципального образования Плавский район

	Соисполнители программы
	Комитет образования администрации муниципального образования Плавский район
Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования Плавский район.
Муниципальное казенное учреждение муниципального образования Плавский район «Сервис».

	Период реализации программы
	2022 – 2027 годы

	Цели Программы
	Обеспечение доступности муниципальных объектов социальной инфраструктуры (объекты учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики, административных зданий)

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Всего – 0,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2022 – 0,0 тыс. руб.,
2023 – 0,0 тыс. руб.,
2024 – 0,0 тыс. руб.,
2025 – 0,0 тыс. руб.,
2026  – 0,0 тыс. руб.,
2027  -  0,0 тыс. руб.;

2. Показатели муниципальной программы муниципального образования Плавский район «Доступная среда»

	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Плановое значение показателя на дату окончания срока действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	1. Цель: Обеспечение доступности муниципальных объектов социальной инфраструктуры (объекты учреждений образования, культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики; административных зданий)

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	1.1.1.

	Задача 1
Организация доступности для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных сектору культуры, молодежной политики и спорту муниципального образования Плавский район
	Доля муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере культуры, финансируемых из бюджета МО Плавский
	%
	0,5
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	28
	Сектор культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования Плавский район
	28

	2.1.1.
	Задача 2
Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов
	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций
	%
	0,5
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	40
	Комитет образования администрации муниципального образования Плавский район
	40

	3.1.1
	Задача 3
Формирование позитивного общественного мнения к проблемам инвалидов
	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, в обще численности инвалидов Плавского района (в течение года)
	0,2
	5,7
	8,1
	9,3
	10,4
	11,6
	12,7
	12,8
	12,8
	Сектор культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального образования Плавский район
	12,8

3.Структура муниципальной программы муниципального образования Плавский район «Доступная среда»

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	1.Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	Ответственный за реализацию: Начальник сектора по социальным вопросам администрации муниципального образования Плавский район Кучаева Л.А.
	Срок реализации: 2022-2027

	Задача 1
Организация доступности для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету образования администрации муниципального образования Плавский район
	 Увеличение доли муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере образования
	Доля муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере образования

	Задача 2
Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов
	Увеличение доли объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций
	Доля объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций

	Задача 3
Формирование позитивного общественного мнения к проблемам инвалидов
	Увеличение доли инвалидов, принявших участие в областных и районных мероприятиях.
	Доля инвалидов, принявших участие в культурно-массовых, спортивных мероприятиях, в обще численности инвалидов Плавского района (в течение года)

4.Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Всего по муниципальной программе,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования Плавский район
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования (поселения)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Комплекс процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства бюджета Тульской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования Плавский район
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет муниципального образования (поселения)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 1
к муниципальной программе
муниципального образования
Плавский район «Доступная среда»

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) комплекса процессных мероприятий
	Сектор по социальным вопросам администрации муниципального образования Плавский район

	Задачи комплекса процессных мероприятий программы
	Задача 1
Организация доступности для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету образования администрации муниципального образования Плавский район;
Задача 2
Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов;
Задача 3
Формирование позитивного общественного мнения к проблемам инвалидов.

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Увеличение доли муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере образования.
2. Увеличение доли объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций.
3. Увеличение доли инвалидов, принявших участие в областных и районных мероприятиях.

	Объемы финансового обеспечения за период реализации, тыс. рублей
	Всего 0,0 тыс. руб. , в том числе по годам:
2022 год – 0,0 тыс. руб.
2023 год – 0,0 тыс. руб.
2024 год – 0,0 тыс. руб.
2025 год – 0,0 тыс. руб.
2026 год – 0,0 тыс. руб.
2027 год – 0,0 тыс. руб.

Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Формирование безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения»

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Год реализации
	Объем финансового обеспечения (тыс.руб)

	Всего
	в том числе по источникам

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет МО Плавский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные источники

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1 Организация доступности для маломобильных групп населения в учреждениях, подведомственных комитету образования администрации муниципального образования Плавский район

	1.1
	Мероприятие 1
Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МНГ в муниципальном образовании Плавский район»
	Комитет образования администрации муниципального образования Плавский район
	2022-2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Задача 2 Создание в образовательных учреждениях универсальной, безбарьерной среды, позволяющей обеспечить полноценную интеграцию детей-инвалидов

	2.1
	Мероприятие 2
Обеспечение  общеобразовательных организациях универсальной безбарьерной среды для инклюзивного образования детей с ограниченными возможностями
	Комитет образования администрации муниципального образования Плавский район
	2022-2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.1.
	Мероприятие 3
Организация проведения культурно-массовых, спортивных мероприятий для инвалидов
	Сектор культуры и спорта, молодежной политики администрации муниципального образования Плавский район
	2022-2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2027
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 2
к муниципальной программе
муниципального образования
Плавский район «Доступная среда»

Характеристика показателей
 результативности муниципальной программы

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя

	Доля муниципальных объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, в общем количестве муниципальных объектов в сфере образования
	%
	Показатель определяется как отношение количества доступных для инвалидов муниципальных объектов на конец отчетного периода
	Отраслевой (функциональный) орган, ответственный за мониторинг показателя – комитет образования администрации муниципального образования Плавский район
Периодичность проведения мониторинга – ежегодно по итогам года
Источник получения данных для мониторинга – отчетные данные
Показатель определяется по отчетным данным комитета образования администрации МО Плавский район

	Доля муниципальных объектов образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов в общем количестве муниципальных объектов образовательных организаций
	%
	Показатель определяется как отношение количества доступных для детей-инвалидов муниципальных объектов на конец отчетного периода к общему количеству муниципальных объектов образовательных организаций на конец отчетного периода
	Отраслевой (функциональный) орган, ответственный за мониторинг показателя – комитет образования администрации муниципального образования Плавский район
Периодичность проведения мониторинга – ежегодно по итогам года
Источник получения данных для мониторинга – отчетные данные
Показатель определяется по отчетным данным комитета образования администрации МО Плавский район

	Доля инвалидов, принявших участие в культурно- массовых мероприятиях, в общей численности инвалидов Плавского района ( в течение года)
	%
	Показатель определяется как отношение численности инвалидов, принявших участие в культурно- массовых мероприятиях, на конец отчетного периода к общей численности инвалидов, проживающих в Плавском районе  на конец отчетного периода
	Ежегодный мониторинг проводится сектором по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Плавский район.
Источник информации  - данные сектора по культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования Плавский район,
Отдел социальной защиты населения по Плавскому району ГУ ТО «УСЗН по Тульской области»

__________________

image1.jpeg